
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 48-2021

2 de dezembro de 2021

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

2



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 316

Quartel em Curitibanos – SC, 2 de dezembro de 2021
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 1-21- 2ºBBM, de 5 de dezembro de 2021.

O COMANDANTE DO 3º GRUPAMENTO DO 2º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO
2º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR – MONTE CARLO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 9º grau –
BC Pleno Classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 018.541.459-16 CLAUDECIR PAULO DE CAMARGO;
BC 866.019.389-04 DIRCEU FRAGA DE JESUS;
BC 059.321.639-33 ALCEDIR DE MATOS;
BC 799.228.569-72 NELSON JAIR LANGARO;
BC 760.968.749-91 PAULO ALBERTO ALEXANDRE.

Art. 2º Promover, por atender aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 8º grau –
BC Pleno Classe 3, o seguinte bombeiro comunitário:

BC 776.504.849-04 CLAUDIR STRATMANN.

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau –
BC Júnior Classe 1, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 051.276.899-44 LUCIANA FÉLIX MEDEIROS;
BC 089.287.859-28 SIDICLEIA APARECIDA DA SILVA.

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –
BC Júnior Classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 057.906.579-07 ROBSSON ROQUE PADILHA;
BC 054.429.249-97 DIONE SANTOS DA SILVA;
BC 098.095.649-88 ADAINA FERREIRA;
BC 075.414.699-55 GESSICA APARECIDA STRATMANN;
BC 075.431.689-01 FRANCIELI DA SILVA AMARAL;
BC 021.775.479-11 ÂNGELA MARIA DA SILVA GONÇALVES;

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

3



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 317

BC 023.877.979-30 JOSÉ AGUINALDO DA MOTTA;
BC 041.452.509-40 JAISSON CASTANHA.

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau –
BC Júnior Classe 3, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 987.837.939-68 MARIA APARECIDA LANGARO RAISER DA CRUZ;
BC 068.645.849-41 JAQUELINE XAVIER;
BC 092.846.669-88 JULIANA DOS SANTOS;
BC 113.257.429-37 MICHAEL ANTÔNIO DE CAMARGO;
BC 068.862.949-03 NATHANAEL FERREIRA;
BC 027.001.529-99 GENOIR RIBEIRO;
BC 071.668.599-03 ROZIMARI APARECIDA DA PRADO;
BC 092.862.629-65 CARENTIELI LANGARO DA SILVA;
BC 075.426.989-23 CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA;
BC 059.101.289-81 ANA LÚCIA CORREA;
BC 080.180.009-99 WILLIAN DOS SANTOS GONÇALVES;
BC 024.332.949-08 MARILI CRISTIANE SUEDEKUN DA SILVA.

Art. 6º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM

PORTARIA Nº 2-21- 2ºBBM, de 2 de dezembro de 2021.

O COMANDANTE DO 2°/2°/3ª/2°BBM – LEBON RÉGIS, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, a contar do dia 05 de dezembro de 2021, por atenderem aos requisitos
referente ao artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau – BC Júnior Classe 1, os seguintes bombeiros
comunitários:

BC 038.359.279-81 DANIEL OSNI DOS SANTOS;
BC 038.505.039-92 ANDERSON LUIZ PRESTES;
BC 613.118.479-87 JOSÉ AROLDO ANTUNES DOS SANTOS;
BC 097.030.319-00 ELOISA DOS SANTOS CAMARGO;
BC 123.433.349-00 DOUGLAS DE OLIVEIRA MORAIS;
BC 092.523.039-10 LUCAS FELIPE CAMARGO MACHADO.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –
BC Júnior Classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 085.418.909-29 SAMUEL GOMES RODRIGUES;
BC 039.849.199-21 AMAURI INHAIA;
BC 080.962.999-21 ROSE PRATES;
BC 092.638.119-97 CRISLAINE MARAFIGO TOMIN;
BC 059.971.309-75 CRISTIAN DE OLIVEIRA.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

4



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 318

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM

PORTARIA Nº 3-21- 2ºBBM, de 2 de dezembro de 2021.

O COMANDANTE DO  2º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 2º BATALHÃO DE
BOMBEIRO MILITAR – FRAIBURGO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 7º grau –
BC Sênior Classe 1, o seguinte bombeiro comunitário:

BC 065.539.149-58 ANDREO DOS PASSOS.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 6º grau –

BC Sênior Classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 004.945.949-00 JOSÉ LAURIANO CRUZ;
BC 042.805.859-03 ALEXANDRA PATRÍCIA IESBIK DE DEUS;
BC 776.583.969-15 GLADIMIR PADILHA.

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5º grau –
BC Sênior Classe 3, o seguinte bombeiro comunitário:

BC 781.783.559-49 ALDAIR CRUZ.

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau –
BC Júnior Classe 1, o seguinte bombeiro comunitário:

BC 011.843.430-63 WILLIAN LIMA NALÉRIO.

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –
BC Júnior Classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 046.988.249-23 GRASIELI APARECIDA LORENCINI;
BC 949.623.409-72 JOSÉ FERNANDO SARTOREL;
BC 951.526.369-72 KARLA VALÉRIA MORSOLETTO;
BC 086.592.099-07 JOSEANE ALVES KLIN.

Art. 6º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 3ª/2ºBBM, de 1/12/21)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem Alterações

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

5



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 319

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do S Ten BM CTISP Mtcl 908194-1 GILMAR GOMES MENDES, do PCSv/2ºBBM –
Curitibanos, a contar de 1/12/21.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do 2º Sgt BM Mtcl 921582-4 CLÁUDIO RONSANI GATNER, do 1º/1ª/2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 1/12/21.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 1º Sgt BM Mtcl 920508-0 ÉDER LUIZ SOUZA DOS SANTOS, do 1º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, a contar de 28/11/21.

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 190/1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, de 26/11/21, do 1º
Sgt BM Mtcl 920505-5 JÚLIO CÉSAR FIGUEIREDO, onde solicita 1 (um) mês de licença espe-
cial, sendo a contar de 2/12/21, referente ao 5º (segundo) quinquênio, dou seguinte despacho: 

I. Autorizo;
II. Publicar em BI;
III. Dar ciência ao interessado; 
IV. Inseriri no SIGRH;
V. Arquivar.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ª/CBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1/12/21)

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

No processo  de  averbação  de  tempo  de  serviço  privado  (INSS)  do  3o Sgt  BM Mtcl
930138-0 THIAGO GAMBA DA SILVA, servindo atualmente no 2o/3ª/2ºBBM – Fraiburgo, dou o
seguinte despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 1643 (mil seiscentos e quarenta e
três) dias, correspondente à 4 (quatro) anos, 6 (seis) meses e 3 (três) dias, de acordo com as
informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no §
2o do art. 43 da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto nº 1.905, de 13
de dezembro de 2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 19 de novembro de 2021.

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

6



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 320

Coronel BM ALEXANDRE VIEIRA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 25099/2021 (Transcrito do BCBM Nº 47, de 25/11/21)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FUNÇÕES DIVERSAS:  RESPONDENDO PELA COORDENADORIA DE PROGRA-
MAS COMUNITÁRIOS DO 3º/1ª/2ºBBM – CAMPOS NOVOS

A contar de 15/11/21, passa a responder pela Coordenadoria de Programas Comunitários
do 3º/1ª/2ºBBM  cumulativamente com as funções que já exerce, o 1º Ten BM Mtcl 934064-5
FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO, enquanto durar o afastamento por motivo de férias
do titular Cb BM Mtcl 929123-7 JOSÉ JÚNIOR CORRÊA DE DEUS.

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 120 – 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, de 9/11/21, do
Sd BM Mtcl 664907-6 JEAN VICTOR MACIEL, onde solicita 2 (dois) dias para desconto em fé-
rias sendo a contar de 22/11/21, dou seguinte despacho:

I. Concedo 1 (um) dia a título de recompensa e 1 (um) dia como adiantamento do gozo de
férias;

II. Publicar em BI a concessão;
III. Inserir SIGRH;
IV. Arquivar o processo no SGP-e.   

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Cb BM Mtcl 929123-7 JOSÉ JÚNIOR CORRÊA DE DEUS, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, a contar de 15/11/21;

Do Sd BM Mtcl 932283-3 FRANCISNEI ALVES DA LUZ, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 1/12/21.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1/12/21)

Do Sd BM Mtcl 609879-7 MATHEUS MARTINI, do 2º/2°/3ª/2°BBM – Lebon Régis, a
contar de 1/12/21;

Do Cb BM Mtcl 341300-4 ORACIDES JUNIOR DOS SANTOS, do 3º/2º/3ª/2ºBBM –
Monte Carlo, a contar de 1/12/21.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 3ª/2ºBBM, de 1/12/21)

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 691923-5 ALEX DOMINGOS COLOMBO, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 1/12/21.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1/12/21)

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

7



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 321

Da Sd BM Mtcl 929442-2 DANIELLE CORREA, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, a con-
tar de 1/12/21.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do Sd BM Mtcl 653976-9 ADRIANO DELEZÚ, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a contar
de 1/12/21.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ª/CBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1/12/21)

Do Sd BM Mtcl 609988-2 ALISSON DA SILVA COELHO, do 2º/2°/3ª/2°BBM – Lebon
Régis, a contar de 1/12/21;

Do Sd BM Mtcl 9932397-0 ANDRÉ MACHADO DE BEM, do 2°/3ª/2°BBM – Fraibur-
go, a contar de 30/11/2021;

Do Sd BM Mtcl 933598-6 RAFAEL LORENCI, do 2°/3ª/2°BBM – Fraiburgo, a contar de
30/11/2021;

Do Sd BM  Mtcl  693316-5 GUILHERME SOARES DA CRUZ, do 3º/2º/3ª/2ºBBM –
Monte Carlo, a contar de 1/12/2021.

 2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM

Do Cb BM Mtcl 932302-3 WILIAN PANCERI, do 3º/3º/3ª/2ºBBM – Rio das Antas, a
contar de 2/12/21.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 3ª/2ºBBM, de 1/12/21)

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Ao Sd BM Mtcl 933540-4 THOMAS PERETTI MORANDO, do 2º/3ª/2ºBBM – Fraibur-
go, 1 (um) mês de Licença Especial, a contar de 1/12/21, referente ao 1º (primeiro) mês do 1º (pri-
meiro) quinquênio a que faz jus.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 3ª/2ºBBM, de 1/12/21)

Na solicitação contida no Ofício Nº 991/2ºBBM – Curitibanos, de 28/11/21, do Cb BM Mtcl
927070-1 RONALDO WAGNER FUMAGALLI SILVA, onde solicita 1 (um) mês de licença especial, sen-
do a contar de 1/12/21, referente ao 2º (segundo) quinquênio, dou seguinte despacho: 

Ao Sr Cel BM Cmt da 2ªRBM

1. Encaminho-vos solicitação de Licença Especial do Cb BM Fumagali, para providências
que julgar cabíveis.

2. Conforme a ORDEM DE SERVIÇO Nº 22/21/EMG, a autorização para esta solicitação
cabe ao Cmt da RBM, motivo pelo qual faço o presente encaminhamento.

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

8



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 322

3. Informo-vos que o Cb Fumagali, durante a LE, estará participando como juiz em uma
certificação de cães no Rio de Janeiro, com passagem já comprada. Além disso, o mesmo já se
programou para passar um tempo da LE no Amapá, onde sua companheira reside.

4. Diante do exposto, e considerando que o Cb Fumagali desempenha um excelente servi-
ço ao CBMSC, sendo exemplo para todos, e também o fato de que o mesmo está sempre disponí-
vel para realizar buscas dentro e fora do Estado de Santa Catarina, e que sua atividade não tem re-
lação alguma com a operação veraneio, opino pelo deferimento da presente solicitação.

Respeitosamente,

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

Ao Sr TC BM Cmt do 2ºBBM,

Conforme Processo, para as devidas providências, opinando pelo Deferimento.

Respeitosamente,

Coronel BM ARIOVALDO DA SILVA PACHECO
Comandante da 2ªRBM

À B-1 do 2ºBBM:

1. A solicitação de licença especial do Cb Fumagali foi deferida.
2. Inserir no sistema e no próximo BI.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM (Transcrito do SGPe  CBMSC 00026344/2021, de 30/11/21)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

RECOMPENSA

Ao S Ten BM CTISP Mtcl 918369-8 ANTONIO ROGÉRIO XAVIER BATALHA, do
2º/3ª/2ºBBM – Fraiburgo, 1 (um) dia de dispensa do serviço, a contar de 23/11/21, como recom-
pensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art.
67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao Sd BM Mtcl 651464-2 ALEXANDRE INDALÉCIO DE ALMEIDA, do 2º/3ª/2ºBBM
– Fraiburgo, 2 (dois) dias de dispensa do serviço, a contar de 6/12/21, como recompensa, de acor-
do com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do
Decreto 12.112 de 1980.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 3ª/2ºBBM, de 1/12/21)

Ao Cap BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI, da 1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, 1 (um) dia de dispensa do serviço, a contar de 3/12/21, como recompensa, de acordo com os
arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decreto

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

9



BI Nº 48-2021-2º BBM  Fl 323

12.112 de 1980.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio proposto pelo 2º Sgt BM RODRIGO TAMANINI DA SILVA, Cmt do
1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa Cecília, ao Sd BM Mtcl  609899-1 THIAGO PATRÍCIO, pelos valorosos
serviços prestados durante o  tempo que serviu na OBM de Santa Cecília. Profissional que mesmo
com pouco tempo de serviço demostrou comprometimento na atividade  administrativa, engajado,
preocupado, estudioso, inovador, sempre buscando e multiplicando conhecimento nas atividades
da SCI, reconhecido e elogiado também pelo público externo pela educação e seriedade com que
realizava seu trabalho, servindo de exemplo para seus pares e superiores. São atitudes como está
que elevam a moral da tropa e o nome desta tão valorosa instituição.

Individual. Averbe-se. 

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ª/CBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de 1/12/21)

ASSINA:   

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

K
H

U
01

20
.

10



Assinaturas do documento

Código para verificação: DKHU0120

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 03/12/2021 às 10:11:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNjg2Nl8yNjk4NF8yMDIxX0RLSFUwMTIw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00026866/2021 e o código
DKHU0120 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


